*Inscriptio.* P. Canisio.

## 257

### PATRI PETRO CANISIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*De litteris duabus, circa P. Covillonii negotium datis. — Quanam ratione hujus aegritudini medendum sit. — De P. Schorichio et de tribus puellis, quas idem Romae dirigebat. — De doctore Tilia, et de Canisii auctoritate in trium collegiorum, eidem commissorum, regimine.*

Qui ua una lettera pel dottor Couillon mia, quale letta glie la farà dare serrata V. R. <sup>2</sup>. Ua un'altra sopra di lui drizzata a V. R., rigorosa, perchè, secondo che intendiamo, alle uolte con timore si è aiutato detto dottore. Ha del putto assai. Potria etiam essere, che il disordine fosse per qualche maninconia, che alle uolte l' assalta, et con rallegrarlo et trattarlo destramente si aiuterà il mal suo, benchè non lo dico in sua lettera; è del giudizio in gran parte. Iddio N. S. l' aiuti. Potria forse bastare il minacciare con parte <sup>3</sup> di quello che contiene la lettera, o con tutta quella, come parerà a V. R. Et non si marauigli di questo, nè di quello del dottor Schorichio <sup>4</sup>, che per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei <sup>5</sup>. Uero è che, quanto a Schorichio, speramus meliora, perchè si troua che in effetto uoleua mettere in un monasterio di Bologna quelle donne, et forse entreranno questa uernata auanti che lui lo sappia <sup>6</sup>.

Al Tilia <sup>6</sup> si è scritto: se non bastasse la lettera, V. R. usi di

<sup>2</sup> patti *ms.*

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* V, fol. 71.

<sup>2</sup> Vide epist. praecedentem et sequentem.

<sup>3</sup> P. Petrus Schorichius. Vide epist. 136, 137 et 138.

<sup>4</sup> ACT., XIV, 21.

<sup>5</sup> Vide epist. 214 et 253.

<sup>6</sup> P. Joannes de Tilia (Van der Linden). Hujus et Covillonii querelas exposuit Canisius in epistola, die 2 Novembris 1556 Lainio data, et a BRAUNSBERGER edita, loc. cit., II, 25 et seqq.

sua auctorità con lui, et il medesimo s' intenda delli tre collegii <sup>7</sup> et persone che in essi sono; et parendole che li collaterali del rettore di Ingolstadio et Praga stiano sotto obediencia delli rettori, gli metta, et nella congregatione si uederà se questo è spediante per l' auuenire: nel canto etiam faccia come meglio le parerà. Sia Jesù X.º nella direttione di tutti noi. Di Roma 14 di Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Al Canisio.

## 258

## PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Ad veram et sinceram vitae emendationem Lainius Covillonium adhortatur, duoque eidem potissimum commendat: 1.º, ne rectoris officio se immisceat, majori erga suum superiorem reverentia et amore se gerens. 2.º, ut vitae religiosae virtutibus, ut decet Societatis professum, diligentius sese exerceat.*